



Einladung und Beleuchtender Bericht

Gemeindeversammlung

Mittwoch, 7. Juni 2023, 20:00 Uhr

Mehrzweckgebäude Rheinau

Hinweise

Anlässlich der öffentlichen Bekanntmachung wurde mitgeteilt, dass die Akten spätestens ab 5. Mai 2023 in der Gemeindeverwaltung eingesehen werden können. In diesem Rahmen wurde ebenfalls mitgeteilt, dass der beleuchtende Bericht zu den Traktanden spätestens ab 22. Mai 2023 im Internet unter www.rheinau.ch abrufbar ist.

Anfragen im Sinne von § 17 des Gemeindegesetzes (GG) sind spätestens zehn Arbeitstage vor der Gemeindeversammlung schriftlich dem Gemeinderat einzureichen.

Durchführung / Verfahrensart

Ein Viertel der anwesenden Stimmberechtigten kann eine geheime Abstimmung verlangen (§ 25 GG).

Protokollauflage und Rechtsmittel

Das Protokoll der Gemeindeversammlung liegt spätestens ab 13. Juni 2023 in der Gemeindeverwaltung zur Einsicht auf.

Gegen Beschlüsse der Gemeindeversammlung kann, von der Veröffentlichung an gerechnet, beim Bezirksrat Andelfingen

- wegen Verletzung von Vorschriften über die politischen Rechte Rekurs in Stimmrechtssachen innert 5 Tagen
- und im Übrigen Rekurs innert 30 Tagen

erhoben werden. Die Rekursschrift muss einen Antrag und dessen Begründung enthalten. Der angefochtene Beschluss ist, soweit möglich, beizulegen.

Information durch den Gemeinderat und die Primarschulpflege

Im Anschluss an die Gemeindeversammlung informiert der Gemeinderat sowie die Primarschulpflege über aktuelle Themen.

Traktandenliste

- 1) Genehmigung der Rechnung 2022
- 2) Genehmigung des Kredits für den Umbau der Postautohaltestelle Unterstadt nach den Richtlinien des BehiG in der Höhe von CHF 133'000 +/- 20% (inkl. MwSt.)
- 3) Beantwortung von Anfragen im Sinne von § 17 des Gemeindegesetzes

1. Genehmigung der Rechnung 2022

Referentin: Dilek Rubli

Antrag

Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung:

Genehmigung der Rechnung 2022

Finanzieller Überblick zur Jahresrechnung

Erfolgsrechnung

Die Jahresrechnung 2022 schliesst mit einem Aufwand von CHF 8'876'448.07 und einem Ertrag von CHF 9'691'069.57, es resultiert ein Ertragsüberschuss von CHF 814'621.50.

Investitionsrechnung

Die Investitionsrechnung weist Ausgaben von CHF 915'341.35 und Einnahmen von CHF 107'917.26 auf, daraus resultiert eine Nettoinvestitionssumme von CHF 807'424.09 im Verwaltungsvermögen und von CHF 0.00 im Finanzvermögen.

Bilanz

Die Bilanz weist Aktiven und Passiven von CHF 20'169'222.71 aus. Das Eigenkapital erhöht sich um den Ertragsüberschuss von CHF 814'621.50 auf neu CHF 7'195'421.76 per 31.12.2022.

Erläuterungen zum abgeschlossenen Rechnungsjahr

Erfreulicherweise schliesst die Jahresrechnung 2022 mit einem Ertragsüberschuss von gut CHF 800'000 ab. Im Budget 2022 wurde noch von einem Aufwandüberschuss von knapp CHF 180'000 ausgegangen. Umso erfreulicher ist der hohe Ertragsüberschuss.

Während in den Bereichen Bildung und Soziales eine leichte Aufwandüberschreitung verzeichnet wird, konnten in den anderen Bereichen vor allem durch eine aktiv gelebte Budgetdisziplin die Ausgaben gar unterschritten werden.

Die grösste Abweichung zum Budget stellt aber der Bereich Finanzen und Steuern mit einem Ertragsüberschuss von CHF 775'000. Der Mehrertrag ist grösstenteils der höher ausgefallenen Grundstückgewinnsteuer zu verdanken, dieser liegt nämlich CHF 353'000 höher als budgetiert. Das Budgetieren der Grundstückgewinnsteuer gestaltet sich schwierig. Der Gesetzgeber fordert eine vorsichtige Einschätzungspraxis bei den Einnahmen. Da aber nicht abzuschätzen ist, welche Objekte im Folgejahr den Eigentümer wechseln werden, beinhaltet die Budgetierung der Grundstückgewinnsteuer immer auch einen sogenannten Blick in die Glaskugel.

In der Funktion "Allgemeine Gemeindesteuern" konnten gar Mehreinnahmen von CHF 420'000 verzeichnet werden. Die Steuereinnahmen sind nach den Pandemie Jahren nicht nur stabil geblieben, sondern sie sind gar angestiegen. Damit konnte bei vorsichtiger Einschätzung niemand rechnen.

Von den budgetierten Nettoinvestitionen im Verwaltungsvermögen von CHF 2'383'000 wurden insgesamt CHF 807'424.09 umgesetzt. Die Ausgaben für die feuerpolizeilichen Anpassungen am Schulhaus und am Mehrzweckgebäude fielen massiv tiefer aus als budgetiert. Andere Investitionsprojekte wiederum wurden verschoben. Die Erdsanierung beim Schützenhaus in Höhe von CHF 228'000 beispielsweise wird neu im 2025 durchgeführt. Die Sanierung des Schulgebäudes mit geplanten Investitionen von CHF 360'000 soll im laufenden Jahr vollzogen werden.

Werden weniger Investitionen im Verwaltungsvermögen getätigt, führt dies auch zu tieferen Abschreibungsaufwendungen.

Die Mieteinnahmen aus den Liegenschaften an der Poststrasse 25 und 25a fallen erfreulicherweise gegenüber dem Budget 2022 fast CHF 20'000 höher aus. Auf Jahresende 2022 ist bei gesamthaft 18 Wohnungen noch ein Leerbestand von zwei Wohneinheiten (Neubau 1 / Doktorhaus 1) zu vermelden.

Begründung erheblicher Abweichungen gegenüber dem Budget

	Netto-Abwei- chungen	
0 Allgemeine Verwaltung	-114'857.02	Die Mehrausgaben in den Funktionen Legislative (6'000) und Exekutive (14'000) konnten durch Minderaufwände in den Funktionen Finanz- und Steuerverwaltung (11'000), Allgemeine Dienste (72'000) und Verwaltungsliegenschaften (51'000) mehr als kompensiert werden.
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit	-47'474.89	Das Unterschreiten des Budgets in diesem Bereich resultiert hauptsächlich aus tieferen Aufwendungen in der Funktion 1400 Allgemeines Rechtswesen. Für die Aufgaben Erwachsenenschutz und Persönliche Hilfe wurden über 20'000 weniger benötigt.
2 Bildung	23'418.62	Im Bereich Primarschule resultiert ein Mehraufwand von rund 24'000. Obwohl im Bereich Sonderschule Minderausgaben von 57'000 anfallen, sind im Bereich Primarschule Mehrausgaben von 85'000 zu verzeichnen.
3 Kultur, Sport und Freizeit	-10'280.52	Das gute Ergebnis kam vor allem durch die geringer ausgefallenen Kulturausgaben zustande.
4 Gesundheit	-10'628.11	Insgesamt kann man in dieser Funktion von einer Punktlandung sprechen. Die Budgetabweichung beträgt 1.48%.
5 Soziale Sicherheit	15'335.54	Das Budget wurde in diesem Bereich um 2.36% überschritten. Die nicht budgetierten gebundenen Ausgaben von 113'000 für die

		ergänzende Hilfe (neu ab 2022), konnten durch geringere Nettoaufwendungen in den übrigen Funktionen fast gänzlich ausgeglichen werden.	
6	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	-30'015.40	In der Funktion Gemeindestrassen wurde weniger als budgetiert ausgegeben (Belagsarbeiten).
7	Umweltschutz und Raumordnung	-10'808.29	Die Budgetunterschreitung wurde in der Funktion Friedhof und Bestattung erzielt.
8	Volkswirtschaft (Ertragsüberschuss)	8'207.33	Die Mindereinnahmen in der Forstwirtschaft (35'000) konnten dank Mehreinnahmen in den Funktionen 8500 (Industrie, Gewerbe, Handel) und 8600 (ZKB Gewinnanteil) abgedeckt werden.
9	Finanzen und Steuern (Ertragsüberschuss exkl. Jahresergebnis)	820'851.55	Die grössten Mehreinnahmen sind in den Funktionen "Allgemeine Gemeindesteuern" (420'000) und "Sondersteuern" (355'000) angefallen.

Stellungnahme der RPK

Die Rechnungsprüfungskommission hat an ihrer Sitzung vom 18. April 2023 die Jahresrechnung 2022 der politischen Gemeinde Rheinau geprüft. Die finanzpolitische Prüfung der Jahresrechnung gibt zu keinen Bemerkungen Anlass. Die RPK hat den Kurzbericht der finanztechnischen Prüfung zur Kenntnis genommen.

Die finanztechnische Prüfung hat ergeben, dass die Rechnungsführung und Rechnungslegung den gesetzlichen Vorschriften entsprechen.

Die RPK beantragt der Gemeindeversammlung, die Jahresrechnung 2022 der politischen Gemeinde zu genehmigen.

Anhang: Jahresrechnung 2022

2. Genehmigung des Kredits für den Umbau der Postautohaltestelle Unterstadt nach den Richtlinien des BehiG in der Höhe von CHF 133'000 +/- 20% (inkl. MwSt.)

Referent: Jürg Ziegler

Antrag

Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung:

Genehmigung des Kredits für den Umbau der Postautohaltestelle Unterstadt nach den Richtlinien des BehiG in der Höhe von CHF 133'000 +/- 20% (inkl. MwSt.)

Sachlage

Das Behindertengleichstellungsgesetz (BehiG) verpflichtet die Strasseneigentümer, die Bushaltestellen auf dem Strassennetz bis Ende 2023 hindernisfrei auszubauen. Die Haltestelle Unterstadt liegt an der Gemeindestrasse und gehört daher zum Zuständigkeitsbereich der Gemeinde. Die Haltestelle Unterstadt ist Endhaltestelle der Postautolinie 620 Marthalen-Rheinau.

Zusammen mit dem behindertengerechten Ausbau soll auch noch ein weiteres Anliegen gelöst werden: Aktuell wendet das Postauto entweder auf dem privaten Vorplatz des Busdepots oder durch ein Rückfahrmanöver im Bereich Poststrasse/Buckstrasse. In Zukunft soll ein sicheres Wendemanöver ohne Rückwärtsfahren auf öffentlichen Grundstücken möglich sein.

Vom Dezember 2021 bis im April 2022 wurde eine Studie zum zukünftigen Angebot im Gebiet Unterstadt/Klosterbezirk erarbeitet. Dabei wurde eine zusätzliche Haltestelle im Bereich Klosterplatz geprüft. Es fanden dabei mehrere Begehungen mit der Ingenieurfirma, der Postauto AG sowie dem Kanton statt. Dabei wurden diverse Varianten geprüft. Keine der Varianten konnte aber restlos überzeugen. Insbesondere als problematisch erachtet wurde eine Haltestelle auf dem Klosterplatz. Nicht nur der Gestaltungsplan und die konkrete Linieneinführung standen dem

entgegen, sondern eine Haltestelle auf dem Klosterplatz würde für die Gemeinde auch sehr hohe Kosten für die Umgestaltung des Platzes und die Erhöhung der Tragfähigkeit der Pflasterung verursachen. Der Gemeinderat hat sich deshalb entschieden, die Variante mit einer Endstation im Bereich des Klosterplatzes zu verwerfen. Die Endhaltestelle befindet sich daher auch in Zukunft an der Poststrasse 6. Die Linienführung wird jedoch angepasst: Das Postauto wird in Zukunft neu von Marthalen her via Ochsen-gasse/Austrasse/Buckstrasse fahren, bevor es die Haltestelle an der Poststrasse anfährt.

Des Weiteren plant die Baudirektion des Kantons Zürich die Sanierung der Fassaden des Waldkirch'schen Hauses. Gleichzeitig mit dem hindernisfreien Ausbau der Bushaltestelle soll durch die Baudirektion auch der Vorplatz umgestaltet werden.

Der Projektperimeter liegt in einer archäologischen Zone. Das Waldkirch'sche Haus (Poststrasse 6) ist als Denkmalschutzobjekt von kantonaler Bedeutung eingestuft. Für die Projektierung wird daher die kantonale Denkmalpflege beigezogen.

Erwägungen

Der hindernisfreie und autonome Einstieg ins Postauto wird mit der Ausbildung der Haltekante mit einem Sonderbordstein mit 22 Zentimeter Anschlag auf der ganzen Buslänge von 12 Meter angehoben und somit gewährleistet. Damit die Haltekante vom Bus korrekt angefahren werden kann, muss die Zufahrt gerade sein. Daher wird der hintere Teil der Haltekante gegenüber dem aktuellen Bestand zur Strasse hin leicht abgedreht.

Vor und hinter der Haltekante wird der Randstein abgesenkt, um das Queren der Strasse zu Fuss zu ermöglichen. Im vorderen Bereich der Haltestelle soll eine Mittelinsel aus Natursteinen gepflastert und mit zwei Pollern gegenüber der Fahrbahn abgegrenzt werden. Vom Postauto kann die Pflasterung bei der Wegfahrt überfahren respektive überschleppt werden.

Durch die Mittelinsel wird die Fahrbahn, d.h. die Poststrasse Richtung Untere Steig und Richtung Buckstrasse lokal auf einen Fahrstreifen eingeengt. So kann die Sicherheit von Personen erhöht werden, welche vor dem wartenden Bus die

Strasse überqueren: Fahrzeuge müssen den wartenden Bus mit ausreichendem Abstand überholen und Fussgänger betreten nicht unvermittelt vor dem Bus die Fahrbahn.

Ein allfälliger Landabtausch im Bereich des Vorplatzes zum Waldkirch'schen Haus wird im weiteren Projektverlauf mit dem Kanton geklärt.

Die Befahrbarkeit der neuen Linienführung via Ochsen-gasse/Austrasse/Buckstrasse wurde mittels Fahrversuchen geprüft. Dabei wurden Defizite erkannt, welche im Zuge des Projektes behoben werden sollen. Insbesondere werden an der Ochsen-gasse die beiden Park-plätze vis-à-vis der Raiffeisen Bank aufgehoben. Das Postauto benötigt genügend Platz, um aus der Poststrasse in die Ochsen-gasse einzubiegen. Anstelle der beiden Parkplätze wird eine Parkverbotslinie markiert. Als Ersatz wird das Parkfeld weiter nördlich an der Ochsen-gasse um zwei Parkplätze erweitert.

Kosten für den Umbau der Postautohaltestelle Unterstadt

Die Gesamtkosten werden auf CHF 133'000 (inkl. MwSt. und Rundungsdifferenz) geschätzt. Dieser Betrag setzt sich wie folgt zusammen:

Bauarbeiten: CHF 64'830; Nebenkosten: CHF 14'410; Technische Arbeiten: CHF 44'000; Mehrwertsteuer: CHF 9'489. Die Kostengenauigkeit zum aktuellen Projektstand beträgt +/- 20%. Der Betrag ist im Budget 2023 (Investitionsrechnung) eingestellt.

Stellungnahme der RPK

Die Rechnungsprüfungskommission hat das Geschäft geprüft und befürwortet die geplante Umsetzung. Die Kostenschätzung ist transparent und plausibel.

Die RPK beantragt der Gemeindeversammlung die Annahme des Kredites.

Erfolgsrechnung

	Rechnung 2022	Budget 2022	Rechnung 2021
Gestuffer Erfolgsausweis			
30 Personalaufwand	1'570'445.14	1'557'374.00	1'393'540.06
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	1'688'650.65	1'822'585.00	1'738'041.91
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	503'670.88	581'323.42	464'909.86
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	301'551.45	269'941.04	496'471.01
36 Transferaufwand	4'442'781.78	4'205'522.23	4'285'817.20
37 Durchlaufende Beiträge	169.95	0.00	0.00
Total Betrieblicher Aufwand	8'507'269.85	8'436'745.69	8'378'780.04
40 Fiskalertrag	3'778'667.17	3'014'400.00	3'604'702.43
41 Regalien und Konzessionen	1'800.00	150.00	87.50
42 Entgelte	1'105'105.67	1'090'562.00	1'153'208.47
43 Verschiedene Erträge	221.07	0.00	2'956.97
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	496'812.46	439'001.90	442'026.38
46 Transferertrag	3'508'159.43	3'332'374.00	3'698'644.77
47 Durchlaufende Beiträge	169.95	0.00	0.00
Total Betrieblicher Ertrag	8'890'935.75	7'876'487.90	8'901'626.52
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	383'665.90	-560'257.79	522'846.48
34 Finanzaufwand	36'768.79	62'240.00	49'524.67
44 Finanzertrag	467'724.39	439'165.00	624'801.51
Ergebnis aus Finanzierung	430'955.60	376'925.00	575'276.84
Operatives Ergebnis	814'621.50	-183'332.79	1'098'123.32
38 Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00	0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00	0.00
Ausserordentliches Ergebnis	0.00	0.00	0.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	814'621.50	-183'332.79	1'098'123.32
39 Interne Verrechnungen: Aufwand	332'409.43	318'370.54	532'623.32
49 Interne Verrechnungen: Ertrag	332'409.43	318'370.54	532'623.32
Total Aufwand	8'876'448.07	8'817'356.23	8'960'928.03
Total Ertrag	9'691'069.57	8'634'023.44	10'059'051.35
Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-)	814'621.50	-183'332.79	1'098'123.32

Bilanz

	01.01.2022	31.12.2022
Aktiven		
100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen		
101 Forderungen	3'566'626.14	3'075'932.98
102 Kurzfristige Finanzanlagen	1'505'960.32	1'710'668.29
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen	0.00	0.00
106 Vorräte und angefangene Arbeiten	7'376.00	17'941.60
Umlaufvermögen	5'079'962.46	4'804'542.87
107 Finanzanlagen	0.00	0.00
108 Sachanlagen FV	7'204'521.80	7'204'521.80
Anlagevermögen Finanzvermögen*	7'204'521.80	7'204'521.80
Total Finanzvermögen	12'284'484.26	12'009'064.67
140 Sachanlagen VV	6'752'466.32	7'008'532.90
142 Immaterielle Anlagen	114'578.74	153'510.19
144 Darlehen	78'201.00	78'201.00
145 Beteiligungen, Grundkapitalien	665'147.71	709'244.98
146 Investitionsbeiträge	285'912.50	210'668.97
Anlagevermögen Verwaltungsvermögen*	7'896'306.27	8'160'158.04
Total Verwaltungsvermögen	7'896'306.27	8'160'158.04
Total Aktiven	20'180'790.53	20'169'222.71
* Total Anlagevermögen	15'100'828.07	15'364'679.84

Bilanz

	01.01.2022	31.12.2022
Passiven		
200 Laufende Verbindlichkeiten	-1'829'222.68	-2'179'592.06
201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	-3'000'000.00	-1'000'000.00
204 Passive Rechnungsabgrenzungen	-23'836.00	-28'031.80
205 Kurzfristige Rückstellungen	-95'172.78	-109'679.29
Kurzfristiges Fremdkapital	-4'948'231.46	-3'317'303.15
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten	-3'000'000.00	-4'000'000.00
208 Langfristige Rückstellungen	0.00	0.00
209 Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im Fremdkapital	-3'506'251.21	-3'474'046.57
Langfristiges Fremdkapital	-6'506'251.21	-7'474'046.57
Total Fremdkapital	-11'454'482.67	-10'791'349.72
290 Verpflichtungen (+) / Vorschüsse (-) gegenüber Spezialfinanzierungen im EK	-2'325'136.65	-2'162'080.28
291 Fonds im Eigenkapital	-20'370.95	-20'370.95
292 Rücklagen der Globalbudgetbereiche	0.00	0.00
293 Vorfinanzierungen	0.00	0.00
Zweckgebundenes Eigenkapital	-2'345'507.60	-2'182'451.23
294 Finanzpolitische Reserve	0.00	0.00
295 Aufwertungsreserve (Einführung HRM2)	0.00	0.00
296 Neubewertungsreserve Finanzvermögen	0.00	0.00
299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	-6'380'800.26	-7'195'421.76
Zweckfreies Eigenkapital	-6'380'800.26	-7'195'421.76
Total Eigenkapital	-8'726'307.86	-9'377'872.99
Total Passiven	-20'180'790.53	-20'169'222.71

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Hauptaufgabebereiche (Funktionale Gliederung)		Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
0	Allgemeine Verwaltung	354'031.90	0.00	765'000.00	0.00	167'956.85	0.00
1	Öffentliche Ordnung und Sicherheit	44'097.27	42'917.26	760'000.00	532'000.00	16'656.70	0.00
2	Bildung	201'574.15	0.00	700'000.00	0.00	0.00	0.00
3	Kultur, Sport und Freizeit	96'772.75	20'000.00	0.00	0.00	67'557.82	0.00
4	Gesundheit	0.00	0.00	0.00	0.00	1'888'839.21	1'888'839.21
5	Soziale Sicherheit	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	101'367.20	0.00	110'000.00	0.00	30'787.50	0.00
7	Umweltschutz und Raumordnung	117'498.08	45'000.00	580'000.00	0.00	302'445.94	24'590.00
8	Volkswirtschaft	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total Ausgaben / Einnahmen		915'341.35	107'917.26	2'915'000.00	532'000.00	2'474'244.02	1'913'429.21
Nettoinvestitionen			807'424.09		2'383'000.00		560'814.81
Total		915'341.35	915'341.35	2'915'000.00	2'915'000.00	2'474'244.02	2'474'244.02

Geldflussrechnung

Geldflussrechnung - indirekte Methode		Rechnung 2022	Rechnung 2021
	Jahresergebnis Erfolgsrechnung: Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)		
+	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	814'621.50	1'098'123.32
+/-	Abnahme / Zunahme Forderungen	543'572.32	515'865.67
+/-	Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen	-225'148.24	0.00
+/-	Abnahme / Zunahme Vorräte und angefangene Arbeiten	-10'565.60	-101'865.06
+/-	Wertberichtigungen / Wertaufholungen Darlehen u. Beteiligungen VV	0.00	5'515.55
+/-	Wertberichtigungen / Marktwertanpassungen auf Finanzanlagen (nicht realisiert)	0.00	0.00
+/-	Verluste / Gewinne auf Finanzanlagen (realisiert)	0.00	0.00
+/-	Wertberichtigungen / Wertaufholungen Sachanlagen FV (nicht realisiert)	0.00	0.00
+/-	Verluste / Gewinne auf Sachanlagen FV (realisiert)	0.00	0.00
-	Nicht liquiditätswirksame Erwerbs- und Verkaufskosten FV	0.00	-195'875.00
+/-	Zunahme / Abnahme Laufende Verbindlichkeiten	304'180.98	0.00
+/-	Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen	4'195.80	237'097.79
+/-	Bildung / Auslösung Rückstellungen der Erfolgsrechnung	14'506.51	-13'316.55
+/-	Einlagen / Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen FK u. EK	-195'261.01	-24'475.89
+/-	Einlagen / Entnahmen Eigenkapital	0.00	54'444.63
-	Aktivierung Eigenleistungen	0.00	0.00
	Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit (Cashflow)	1'250'102.26	1'575'514.46
-	Investitionsausgaben Verwaltungsvermögen		
+	Investitionseinnahmen Verwaltungsvermögen		
=	Saldo der Investitionsrechnung (Nettoinvestitionen)	-915'341.35	-2474'244.02
-	Übertragungen Verwaltungsvermögen ins Finanzvermögen	107'917.26	1'913'429.21
+	Übertragungen Finanz- ins Verwaltungsvermögen		
+/-	Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen IR	-807'424.09	-560'814.81
+/-	Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen IR	0.00	0.00
+/-	Bildung / Auflösung Rückstellungen der Investitionsrechnung	0.00	0.00
-	Entnahmen aus Fonds	0.00	0.00
+	Aktivierung Eigenleistungen	0.00	0.00
	Geldfluss aus Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen	-807'424.09	-560'814.81

Geldflussrechnung - indirekte Methode		Rechnung 2022	Rechnung 2021
+/-	Abnahme / Zunahme Finanzanlagen FV	0.00	0.00
+/-	Marktwertanpassungen / Wertberichtigungen auf Finanzanlagen (nicht realisiert)	0.00	0.00
+/-	Gewinne / Verluste auf Finanzanlagen (realisiert)	0.00	0.00
+/-	Abnahme / Zunahme Sachanlagen FV	0.00	0.00
+/-	Wertaufholungen / Wertberichtigungen Sachanlagen FV (nicht realisiert)	0.00	0.00
+/-	Gewinne / Verluste auf Sachanlagen FV (realisiert)	0.00	195'875.00
+	Nicht liquiditätswirksame Erwerbs- und Verkaufsnebenkosten FV	0.00	0.00
+	Übertragungen Verwaltungs- ins Finanzvermögen	0.00	0.00
-	Übertragungen Finanz- ins Verwaltungsvermögen	0.00	0.00
	Geldfluss aus Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen	0.00	195'875.00
	Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit	-807'424.09	-364'939.81
+/-	Zunahme / Abnahme Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	-2'000'000.00	2'000'000.00
+/-	Zunahme / Abnahme Langfristige Finanzverbindlichkeiten	1'000'000.00	-3'000'000.00
+/-	Abnahme / Zunahme Kontokorrente mit Dritten (Kontokorrentguthaben)	20'440.27	7'516.52
+/-	Zunahme / Abnahme Kontokorrente mit Dritten (Kontokorrentschulden)	46'188.40	-192.40
	Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-933'371.33	-992'675.88
	Veränderung Flüssige Mittel (= Fonds)	-490'693.16	217'898.77
	Stand flüssige Mittel per 1.1.	3'566'626.14	3'348'727.37
	Stand flüssige Mittel per 31.12.	3'075'932.98	3'566'626.14
	Zunahme (+) / Abnahme (-) Flüssige Mittel	-490'693.16	217'898.77

Anhang

Eigenkapitalnachweis

Veränderungen	Stand 01.01.2022	Umbuchung Neubewertung*	Spezialfinanzierungen im Eigenkapital		Fonds		Jahresergebnis	Stand 31.12.2022
			Einlage	Entnahme	Einlage	Entnahme		
2900 Spezialfinanzierungen im Eigenkapital								2'162'080.28
Wasserwerk	904'362.57	0.00	0.00	34'303.21				870'059.36
Abwasserbeseitigung	756'882.02	0.00	290'695.28	364'867.64				682'709.66
Abfallwirtschaft	238'375.69	0.00	0.00	29'700.70				208'674.99
Fernwärme	425'516.37	0.00	0.00	24'880.10				400'636.27
2910 Fonds im Eigenkapital								20'370.95
Forstreservfonds	20'370.95							20'370.95
								0.00
2950 Aufwertungsreserve								0.00
Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt	0.00	0.00						0.00
Aufwertungsreserve Abwasserbeseitigung	0.00	0.00						0.00
2960 Neubewertungsreserve FV								0.00
0.00	0.00	0.00						0.00
2961 Marktwertreserve auf Finanzinstrumenten								0.00
0.00	0.00							0.00
2990 Jahresergebnis							814'621.50	814'621.50
0.00	0.00						0.00	0.00
2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre								6'380'800.26
6'380'800.26	6'380'800.26	0.00						6'380'800.26
Total	8'726'307.86	0.00	290'695.28	453'751.65	0.00	0.00	814'621.50	9'377'872.99